Deliberazione C.C. n. 45 in data 30.11.2004

ILCONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

· l’art. 10 del D.P.R. 04.12.1997, n. 465, riguardante il “Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei Segretari comunali e provinciali”, stabilisce che i comuni ricadenti nello stesso ambito territoriale della sezione regionale, con deliberazione dei rispettivi consigli comunali, possono stipulare tra loro convenzioni per l’Ufficio del Segretario comunale;

· l’art. 98, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, riafferma che i Comuni possono stipulare convenzioni per l’Ufficio del Segretario comunale.

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 53 in data 28.11.2002 con la quale veniva approvata la convenzione tra il Comune di Bellinzago Novarese ed il Comune di Divignano per il servizio di Segreteria, con scadenza al 31.12.2004.

PRESO ATTO che il Sindaco del Comune di Divignano con lettera in data 08.11.2004, n. 4187 di prot., ha espressamente richiesto di poter rinnovare la convenzione fino al 31.12.2007.

VISTO l’art. 9 della suddetta convenzione che recita: 
“RINNOVO

I Comuni di Bellinzago Novarese e Divignano convengono inoltre, di comune accordo, la facoltà del rinnovo della presente convenzione, ove siano maturate reciproche esperienze positive rispetto all’espletamento del servizio di Segreteria comunale, fatta salva ogni diversa disposizione legislativa ostativa che possa sopraggiungere.”

RILEVATA la disponibilità anche da parte di questa Amministrazione comunale di procedere al rinnovo delle convenzione del suddetto servizio con il Comune di Divignano.

DATO ATTO che l’art. 10 del citato D.P.R. 465/1997 indica anche i contenuti della convenzioni da sottoscrivere fra le parti interessate.

VISTO il testo della convenzione appositamente predisposto dall’Ufficio del Segretario comunale, composto di n. 9 articoli e ritenuto di approvarlo in ogni sua parte, poichè conforme agli interessi dell’Amministrazione comunale.

VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta.

VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta.

CON votazione espressa per alzata di mano e voti favorevoli n. 17, su n. 17 consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

1. di rinnovare, per i motivi esposti in premessa, la convenzione tra il Comune di Bellinzago Novarese ed il Comune di Divignano per il servizio di Segreteria.
2. di approvare, lo schema di convenzione fra il Comune di Bellinzago Novarese ed il Comune di Divignano per la gestione in forma associata e continuativa dell’opera del Segretario comunale, secondo il testo allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della predetta convenzione.
Prot. n. ___21453___
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BELLINZAGO NOVARESE E DIVIGNANO PER IL SERVIZIO DI SEGRETERIA 

 ART. 98, COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000

L’anno DUEMILAQUATTRO il giorno SEDICI del mese di DICEMBRE in Bellinzago Novarese,  presso la sede comunale

TRA

· il Comune di Bellinzago Novarese rappresentato dal Sindaco pro tempore, Dott.ssa BOVIO Mariella e

· il Comune di Divignano rappresentato dal Sindaco pro tempore, Sig. RASO Antonio
PREMESSO

CHE i Comuni di Bellinzago Novarese e Divignano nell’ambito delle forme associative e di collaborazione tra Enti come previste dall’art. 98, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, intendono addivenire alla costituzione di un servizio di Segreteria comunale;

CHE l’art. 98, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 consente espressamente la “facoltà dei Comuni di stipulare Convenzioni per l’Ufficio di Segreteria comunale”;

CHE con il Regolamento recante disposizioni in materia di Ordinamento dei Segretari Comunali, approvato con D.P.R. 04.12.1997, n 465, sono state esposte le direttive per i Comuni nei casi di convenzionamento del servizio di Segreteria in specie in ordine alla titolarità della sede convenzionata, alla nomina e alla revoca del Segretario, oltre che alla ripartizione degli oneri economici e della disciplina del servizio;

CHE il Comune di Bellinzago Novarese con deliberazione consiliare n. 45 del 30.11.2004, ha provveduto all’approvazione del presente atto di Convenzione;

CHE il Comune di Divignano con deliberazione consiliare n. 41 del 25.11.2004, ha provveduto all’approvazione del presente atto di Convenzione;

TUTTO CIO’ PREMESSO

Tra i Comuni di Bellinzago Novarese e Divignano come sopra rappresentati:

SI CONVIENE E SI STIPULA

ART. 1 – COSTITUZIONE

La presente Convenzione ,approvata con le modalità di cui al D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e per le finalità di cui all’art. 10 del D.P.R. 465/1997 ha per scopo la gestione in forma associata e continuativa dell’opera di uno stesso Segretario comunale esclusivamente per quanto attiene agli emolumenti del Segretario medesimo.

ART. 2 – DURATA

La presente Convenzione  ha decorrenza dall’1.01.2005 e terminerà il 31.12.2007. Detto termine non è comunque vincolante sia ai fini di un eventuale scioglimento anticipato, sia della possibilità,  da parte dei due Sindaci, di esercitare la facoltà di nominare un nuovo Segretario, in esecuzione all’ art. 99, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

Le due Amministrazioni, di comune accordo, pertanto, possono procedere allo scioglimento della presente convenzione in qualsiasi momento, anche prima della data di scadenza, previa   deliberazione di scioglimento, dei rispettivi consigli. 

Inoltre ciascuna Amministrazione ha la facoltà di recedere unilateralmente, in qualsiasi momento, previa deliberazione consiliare di recesso, da comunicare all’altro comune 60 (sessanta) giorni prima della data di recesso con lettera R.R.             

ART. 3 – ORARIO DI SERVIZIO

Il Segretario comunale, nell’assumere il servizio convenzionato, presterà la propria opera  in ognuno dei Comuni per il raggiungimento degli obiettivi delle rispettive Amministrazioni comunali, secondo le direttive impartite dal Collegio dei Sindaci  di cui al successivo articolo.

L’ orario di servizio sarà comunque ripartito tra i due comuni nelle seguenti proporzioni: 

Comune di Bellinzago Novarese  2/3

Comune di Divignano                  1/3

ART. 4 – COLLEGIO DEI SINDACI

Ai fini di garantire  efficienza e funzionalità   dell’attuale convenzione, viene costituito il Collegio dei due Sindaci composto dai medesimi Sindaci pro-tempore dei due Comuni contraenti. 

Tale  organo ha il compito di indirizzo e/o di consultazione, nonché di  verifica  e controllo del raggiungimento degli obiettivi  della convenzione stessa.

Al Sindaco del Comune di Bellinzago Novarese viene comunque riservata  la competenza alla nomina e revoca del Segretario, sentito il Sindaco del Comune di Divignano. La nomina e la revoca del Segretario comunale saranno  effettuate secondo le norme di legge vigenti.

ART. 5 – EMOLUMENTI E RIPARTO SPESE

Ogni singolo Comune contraente concorrerà  a sostenere la propria quota parte delle spese, derivanti dall’erogazione degli emolumenti ed assegni fissi dovuti al Segretario comunale, così come previsti dal CCNL vigente, comprensive dei relativi contributi,  nelle seguenti misure:

Comune di Bellinzago Novarese  67%

Comune di Divignano                   33%. 

Sono inoltre comprese nel suddetto riparto le spese derivanti  dalla partecipazione di detto Segretario a convegni, giornate di studi e seminari, comunque attinenti all’attività professionale dello stesso, che saranno autorizzate dal Sindaco di Bellinzago Novarese.

Le spese di viaggio del Segretario comunale dalla sede del Comune di Bellinzago Novarese per recarsi a Divignano verranno liquidate direttamente dal Comune di Divignano  sulla base della tariffa ACI riferita all’uso del proprio mezzo.

Gli emolumenti variabili, quali l’indennità di risultato e l’indennità per l’incarico delle funzioni di Direttore Generale, saranno determinati dai singoli Sindaci, nell’ambito della capacità finanziaria dei bilanci dei rispettivi Comuni e saranno a totale carico dei medesimi.

Ai fini del rispetto dei limiti di legge in materia di liquidazione dei compensi non fissi, i Comuni convenzionati si trasmetteranno reciprocamente gli atti relativi. 

ART. 6 -GARANZIE

A garanzia dell’esatto adempimento dei reciproci obblighi derivanti dalla sottoscrizione della presente Convenzione i due Comuni si obbligano in particolare  a:
1) Il Comune di Bellinzago Novarese, al fine di garantire l’erogazione degli emolumenti di cui al 1° comma dell’art. 5, si obbliga, quale Comune capo Convenzione, al pagamento mensile in via continuativa degli stessi, predisponendo nella parte passiva del proprio Bilancio annuale gli stanziamenti relativi e nella parte attiva del medesimo Bilancio, la previsione della somma da riscuotere dal Comune di Divignano.
2) Il Comune di Bellinzago Novarese provvederà alla trasmissione al Comune di Divignano, entro 30 (trenta) giorni prima del termine legale dell’approvazione del Bilancio di previsione, il prospetto previsionale della spesa relativa agli emolumenti del Segretario comunale  dovuti  per  legge  nel corso del futuro esercizio finanziario ed entro il 28 (ventotto) febbraio dell’anno successivo a quello di riferimento, il rendiconto della spesa  effettivamente sostenuta e pagata per la corresponsione di tutti i suddetti emolumenti.
3) Il Comune di Divignano provvederà, nel corso dell’anno, sulla base del prospetto previsionale della spesa presunta per la corresponsione degli emolumenti al Segretario comunale, al pagamento, ogni trimestre, della propria quota parte, nonché, entro la data di approvazione del Conto Consuntivo di riferimento, al pagamento del saldo della spesa sostenuta dal Comune di Bellinzago Novarese. Si  obbliga inoltre, su attestazione del proprio Responsabile del Servizio Finanziario al pagamento di detta spesa, dando ampio mandato al Tesoriere in forza della presente Convenzione.
4) Qualora il Comune di Divignano non provveda comunque al pagamento della propria quota riferita agli emolumenti del Segretario, sia di alcune delle rate trimestrali che della rata in unica soluzione a saldo, dette somme potranno essere riscosse dal Comune di Bellinzago Novarese nelle forme previste dall’art. 3 del T.U. approvato con D.P.R. 15.05.1963, n. 858, sentito il Collegio dei Sindaci di cui all’art. 4 della presente Convenzione.
5) In caso di recesso, ciascun Comune si obbliga al pagamento di tutta la propria quota di partecipazione finanziaria sino alla data di effettivo scioglimento della convenzione.
          ART. 7 – DIRITTO DI ACCESSO

A garanzia dell’esatta applicazione della presente Convenzione, il Collegio dei Sindaci avrà libero accesso  ai documenti, relativi alla convenzione, presso ogni rispettivo Comune, al fine di verificare l’osservanza dei reciproci impegni, all’esatta previsione in Bilancio delle rispettive spese, alla verifica  della regolarità delle spese sostenute di cui all’art. 5, commi 1 e 2, della presente Convenzione, al tempestivo pagamento delle quote a debito secondo l’osservanza del disposto di cui all’art. 6, comma 3, della presente Convenzione.

          ART. 8 – DIVIETI

I Comuni di Bellinzago Novarese e Divignano convengono di comune accordo che si asterranno, per la durata in vigore della presente Convenzione,  dall’adottare atti contrari alla convenzione stessa fatta salva la volontà di recesso unilaterale dalla medesima.

ART.9- RINNOVO

I Comuni di Bellinzago Novarese e Divignano convengono inoltre, di comune accordo, la facoltà del rinnovo della presente Convenzione, ove siano maturate reciproche esperienze positive rispetto all’espletamento del servizio di Segreteria comunale, fatta salva ogni diversa disposizione legislativa ostativa che possa sopraggiungere.
Letto, approvato e sottoscritto.
         PER IL COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE







       IL SINDACO                     Mariella BOVIO









___________________________
       PER IL COMUNE DI DIVIGNANO







        IL SINDACO                    Antonio RASO









___________________________
